
ＨＳ通信 ５月号       2024年 4月 20日発行 

 同封物：年間テスト予定表（A4 版 1 枚）   

1．今月の予定 

4 月 19 日(金) 英検申込み締切日   
4 月 27 日(土) 漢検申込み締切日 
4 月 29 日(月)～5 月 5 日（日） GW 全日休講 本科・個別とも全教室対象 
5 月 6 日（月）祝日（授業日） 祝日ですが本科・個別ともに授業があります 
5 月 11 日(土） 中入試統一テスト（私立中学受験生対象）      ※１ 
5 月中旬 中間試験対策（全中学生対象、無料） 
5 月 23 日（木） 年間テスト代振替（本科生全員+個別中学生）    ※２ 

数検申込み締切日 
6 月 3 日（月）～6 月 8 日（土） 全国統一テスト実施（本科小学進学クラス）授業内実施  ※３ 

 
※１ 私立中学受験の小 5・小 6 生が対象のテストです。時間は授業時にお伝えします。 

GW 前に対策教材「パル」をお渡しします。 
※２ 同封の年間テスト予定表をご参照ください。5 月 23 日の振替となります。 

    本科生（クラス生）全員と個別生の内中学生（ただし私立・県立の中高一貫校生は除く）と 
私立・県立中学受験の小 3 生～小 6 生が対象です。 

※３ 対策教材「パル」を渡しますので事前学習させてください。 
  

 
◎塾生の皆さんへ 

GW 期間中は各教科担当から宿題が多めに出ます。勉強の習慣を途切れさせないためにも、

しっかりやりましょう。 
 
◎中学生の皆さんへ 

5 月下旬に、ほとんどの中学校で中間試験があります。新学年スタートの重要な試験です。 
学校のワークは試験までに三回やるつもりで取り組んでください。塾でも試験前に対策

しますが、日々の勉強が最も大切です。頑張っていい結果を出しましょう。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.i-homeschool.jp/


２．三検定資格取得のすすめ 

ホーム・スクールではお子様への教育活動の一環として、 
三検定（漢検・英検・数検）の取得を積極的に薦めています。   

主な理由は 
① 努力しての成功体験の積み重ねは「やる気」育成に大きな力となること。 
② 各検定を取得していることが受験で有利な材料になること。 

３年生の２学期までに各検定３級以上を目標に、計画的に取得することが大切です。 
第一回 漢検 英検 数検 
申込み締切日 ４月２７日（土） ４月１９日（金） ５月２３日（木） 
実施日 ６月１４日（金） １次 ５月２５日（土） 

２次 ７月１４日（日） 
７月 ６日（土） 

＊各検定の申込書はお子様に配布中です。 

３．英検パートナー塾に認定 

当塾は、児童・生徒の英語能力向上に協力している等が認められ、英検協会より

パートナー塾に認定されることとなりました。英検主催のイベントへの参加や特典が種々

あります。随時、お知らせして参りますのでご期待ください。 

  ※「塾や英会話教室で取得した英検は入試に利用できない」といったデマが流れています。 
    学校で取得しようと塾でとろうと全く同じ扱いです。デマにご注意ください。 
 

４．合格ぱすぽーとの配布（無料） 

小学生には中学受験用、中学生には高校受験用の情報誌 
『合格ぱすぽーと』（無料）を、4 月下旬から塾生全員に配布します。 
受験校選びの参考にしてください。 

 

５．創立５３周年キャンペーン 

『お陰様で創立 5３周年キャンペーン』を年内実施します。ご紹介による入会は、

入会金(11,000 円)が無料になります。また無料体験も実施しています。塾をご検討中の方が

いらっしゃいましたら、お声かけいただきますようお願い申し上げます。 
 

 

 



５．クリアブックを忘れずに 

塾の授業と家庭学習を結び付け、通塾効果をより高めるために全塾生にクリアブックを

わたしてあります。宿題表や予定表、プリント類を入れて授業時に持参するように

指導しています。 

 

 

 

６．学校の年間予定調査にご協力お願いします 

塾の行事を円滑に行うため、学校の予定を調べています。何人かのお子様に依頼しますので、 
その際はご協力お願いします。予定表を持たせて頂ければコピーしてお返しいたします。 

 

７．欠席の連絡について 

・事前に教員に届け出る、または 
・総合案内（℡0297‐74‐8717）にご連絡ください 

受付時間 PM２：００～PM１０：００ 

 
 
 

８．封筒のお名前・ご住所をご確認ください 

封筒の宛名は、新たに作成した生徒名簿をもとに印刷しています。もし、宛名に間違いなど

ありましたら、恐縮ですが総合案内までご連絡ください。 

 

 

 

 

 



９．ラインの一斉送信システムのご登録をお願いします 

今月の初めにお送りした「お知らせ」を参考にして、一斉のご連絡用の教室別システムの

登録をお願いいたします。 

ご不明の場合は、総合案内にお問い合わせください。 

ご協力宜しくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１０．ブックガイド 

 

      『家族だから愛したんじゃなくて、 

         愛したのが家族だった』 －岸田奈美－ 

 

    ベンチャー企業家だった父は、心筋梗塞で他界。 

母は大動脈解離で車椅子生活。弟はダウン症で知的障害… 

でも、そんな家族のことを書いているのに 

この本はとにかく「笑える」んです。 

笑って泣いて、勇気もらって、 

いつの間にか「明日も頑張ろう」、そんな気になります。 

人生を豊かにしてくれる、そんな家族の話です。 

ＮＨＫでドラマにもなりましたよ。 

     




